ATA DE APURAÇÃO DO RESULTADO DA ELEIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CACS/FUNDEB – QUADRIÊNIO 2023/2026.

Aos vinte dias do mês de março de dois mil e vinte e três, na Secretaria Municipal de Educação,

localizada à Rua Dom Pedro II, nº 223 - Centro, neste município, reuniram-se os membros da

Comissão Interna responsável pela organização do processo de eleição dos membros do Conselho

Municipal do FUNDEB - CACS – FUNDEB/Sabará, para apuração do resultado final da eleição para

fins de composição do referido conselho, para atuação no quadriênio 2023/2026, nos termos da Lei

Federal nº 14.113/2020, Lei Municipal nº 2.608/2021 e demais legislações pertinentes. A referida

eleição foi realizada com vistas à escolha dos representantes dos seguintes segmentos: Diretores,

Professores, Servidores Técnico – Administrativos, Pais de Alunos e Estudantes, das escolas da

Educação Básica Pública, da rede municipal de ensino de Sabará. Após emissão dos relatórios da

plataforma digital chegamos ao seguinte resultado: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

RESULTADO DO PROCESSO DE ELEIÇÃO (VOTAÇÃO)

Segmento: Diretores das Escolas Públicas da Rede Municipal

Composição: 01 TITULAR – 01 SUPLENTE

CLAS. NOME TIT./SUPL. UNIDADE ESCOLAR

1 Ana Carolina Cassimiro do Nascimento Almeida TITULAR E.M. Professora Irene Pinto

2 Augusto de Oliveira Schwartz SUPLENTE E.M. Professora Elza Soares

3 Priscila Campos Godinho Guimarães 2º SUPLENTE CEI Dona Arminda

Segmento: Professores das Escolas Públicas da Rede Municipal

Composição: 01 TITULAR – 01 SUPLENTE

CLAS. NOME TIT./SUPL. UNIDADE ESCOLAR

1 João Ferreira da Silva  TITULAR E.M. Professora Elza Soares

2 Mônica Brandão  SUPLENTE E. M. Vereador José Lopes

3 Ronaldo Maia Gonçalves 2º SUPLENTE E.M. Bernardino Augusto Ferreira

4 Fabiano Veríssimo da Costa 3º SUPLENTE E.M. Aníbal Machado

5 Jonathan Henrique de Melo Oliveira (1987) 4º SUPLENTE E.M. Professora Marita Dias

6 Rosiane Maria Coelho 5º SUPLENTE E.M. Adão de Fátima Pereira

7 Raquel Godoi Malta 6º SUPLENTE E.M. Adão de Fátima Pereira

8 Luciene F. Rocha 7º SUPLENTE E.M. Adão de Fátima Pereira

9 Cláudia Aparecida Silva Costa 8º SUPLENTE E.M. de Ensino Especial Tita Guimarães

10 Edvaldo Rocha da Silva 9º SUPLENTE E.M. Edith de Assis Costa

11 Rosângela Macedo Fernandes 10º SUPLENTE E.M. Vereador Geraldo Alves Feitoza

12 Lidiane Rodrigues de paula Santos 11º SUPLENTE E.M. Vereador Geraldo Alves Feitoza

Segmento: Servidores Técnico – administrativos das Escolas Públicas da rede municipal

Composição: 01 TITULAR – 01 SUPLENTE

CLAS. NOME TIT./SUPL. UNIDADE ESCOLAR

1 Kléber Borges TITULAR E.M. Maria Célia de Freitas

2 Maria Tércia de Faria  SUPLENTE Secretaria Municipal de Educação

3 Wanderlândia Aparecida de Abreu 2º SUPLENTE E.M. Adão de Fátima Pereira

4 Adjane Duarte Carneiro Vidal (1977) 3º SUPLENTE E.M. José Rodrigues da Silva

5 Tiago de Souza Matozinhos 4º SUPLENTE E.M. Professora Rosalina Alves Nogueira

6 Nathalia Aparecida Nicolau de Oliveira Gomes 5º SUPLENTE SEMED / EM Edith de Assis Costa

7 Ioná de Paula Ramalho 6º SUPLENTE E.M. Professora Rosalina Alves Nogueira

8 Rebeca Gomes Papa 7º SUPLENTE CEI Antônio Luette

9 Lucas Marques Amaral 8º SUPLENTE E.M. Pres. Eurico Gaspar Dutra

10 Crismalar de Fatima Queiroz David 9º SUPLENTE E.M. Geralda Dias de Assunção

11 Simone Torres de Rezende 10º SUPLENTE EM Castanheiras

12 Grasiele Pontes Santos Linhares 11º SUPLENTE E.M. Vereador José Lopes

13 Esmeralda Coelho Barbosa 12º SUPLENTE CEI Missão de Misericórdia

14 Robert Yuri Gonçalves Ferreira  13º SUPLENTE E.M. Professora Marita Dias

15 Ana Regina Souza da Silva 14º SUPLENTE SEMED / E.M. Vereador José Lopes

Segmento: Pais de alunos das Escolas Públicas da Rede Municipal

Composição: 02 TITULARES – 02 SUPLENTES

CLAS. NOME TIT./SUPL. UNIDADE ESCOLAR

1 Andreia Ribeiro TITULAR E.M. Gerson Manoel dos Anjos

2 Camila Darli Esteves da Cunha Barbosa (1990) TITULAR E.M. Jules Pauly

3 Eudes Kelvin Oliveira (1994) SUPLENTE E.M. Castanheiras

4 Diana da Silva de Oliveira (1993) SUPLENTE E.M. de Ensino Especial Tita Guimarães

5 Pollyanna Cristina 6º SUPLENTE CEI Irmãos Santos Braz

6 Greison Fabiano de Assis 7º SUPLENTE CEI Irmãos Santos Braz

7 Fernanda (1985 - Dados Incompletos) 5º SUPLENTE EM Vereador Geraldo Alves Feitosa

Segmento: Estudantes das Escolas Públicas da Rede Municipal

Composição: 02 TITULARES – 02 SUPLENTES

CLAS. NOME TIT./SUPL. UNIDADE ESCOLAR

NÃO HOUVE INSCRIÇÃO DE ELEITORES/CANDIDATOS

Considerando que não houve inscrição de candidatos e eleitores para o segmento dos Estudantes das

Escolas Públicas da Rede Municipal, os requisitos da lei para a referida representação e ainda os

níveis de ensino atendidos e as características do corpo discente da rede municipal, em conformidade

com o disposto no Art. 211 da CF/88, o município adotará a prerrogativa disposta no §19, do Art. 5º

da Portaria nº 808/2022, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, não

realizando a nomeação/indicação de representantes deste segmento no Conselho Municipal do

FUNDEB de Sabará.

Comissão Organizadora do Processo de

Eleição do Conselho Municipal do FUNDEB
Resolução SEMED nº 001/2023